
1 

Dodatek č. 2 
ke Smlouvě o závazku veřejné služby a o podmínkách poskytnutí 

vyrovnávací platby číslo: DS201800501 

agendové číslo dodatku: DS201800501/2 

evidenční číslo dodatku: DS201901212 
 

 

statutární město Liberec 

se sídlem nám. Dr. E. Beneše 1, 460 59, Liberec 1 IČ: 00262978 

zastoupené panem Ing. Jaroslavem Zámečníkem, CSc., primátorem města  
jako pověřovatel (dále jen „SML“) 

 

a Centrum zdravotní a sociální péče Liberec, příspěvková organizace 
se sídlem Liberec 6, Krejčího 1172/3, PSČ 460 06 IČ: 65100654 

zastoupená Mgr. Lenkou Škodovou, ředitelkou 

jako pověřený podnik (dále jen „Podnik“) 

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku tento dodatek č. 2 veřejnoprávní Smlouvy 
o závazku veřejné služby a o podmínkách poskytnutí vyrovnávací platby. 

I. 

V článku II. Závazek veřejné služby se upravuje odstavec 1, který nově zní:  

1. Statutární město Liberec touto smlouvou pověřuje Podnik závazkem k poskytování 
následujících služeb obecného hospodářského zájmu ve smyslu Rozhodnutí SOHZ, a to v 
rozsahu a za podmínek dále stanovených touto smlouvou (dále jen „závazek veřejné služby“): 

1.1 Poskytování služeb zdravotní péče v oborech 

 

A. fyzioterapeut v rozsahu těchto služeb: 
 
a. komplexní kineziologické vyšetření 
b. kineziologické vyšetření 
c. kontrolní kineziologické vyšetření 
d. fyzikální terapie II 
e. léčebná tělesná výchova (3-5 léčených) 
f. individuální kinezioterapie I. 
g. léčebná tělesná výchova (6-12 léčených) 
h. zácvik rodinného příslušníka 

i. nácvik lokomoce a mobility 

j. individuální kinezioterapie II. 
k. techniky měkkých tkání 



2 

l. mobilizace páteře a periferních kloubů 

m. masáž reflexní a vazivová 

n. vodoléčba  II 
o. manuální lymfodrenáž 

p. komorová nebo střídavá tlaková léčba mízního ototku přístrojem  

 

B. domácí zdravotní péče v rozsahu těchto úkonů:  
 

a. komplex  - lokální ošetření 
b. komplex inhalační a léčebné terapie 

c. komplex edukace  -  reedukace 

d. výkon sestry v den pracovního klidu nebo pracovního volna 

e. zavedení, ukončení domácí péče, administrativní činnost 
f. ošetřovací návštěva, typ I 
g. ošetřovací návštěva, typ II 
h. ošetřovací návštěva, typ III 
i. ošetřovací návštěva, typ IV 

j. fyzická asistence při poskytování DZP (pověření dalšího člena týmu) 
k. vyšetření stavu pacienta sestrou ve vl. Soc. prostř. 
l. odběr biologické materiálu 

m. aplikace parenterální terapie pro hydrataci, ener. zdroje, léčba bolesti 
n. ošetření stomií  
o. lokální ošetření 
p. klysma, výplachy, cévkování, laváže, ošetření permanentních katetrů 

q. aplikace inhalační a léčebné terapie p.o.,s.c.,i.m.,i.v.,uv,.. 

r. nácvik a zaučování aplikace inzulínu 

 

1.2 Poskytování dotované výchovné a speciální péče o děti do tří let věku v denním režimu v 
rozsahu následujících činností: 

a. výchovná péče, 
b. poskytování stravy přizpůsobené svou skladbou a úpravou příslušné věkové kategorii 

dětí, a to 3x denně, a zajištění celodenního pitného režimu. 

1.3 Správa bytových domů – rozsah činnosti Podniku jako správce je vymezen mandátní 
smlouvou ze dne 4. 1. 2010 č. 11/10/0027, uzavřené mezi SML jako mandantem a Podnikem 
jako mandatářem, ve znění změn a dodatků. 

II. 

V článku II. Závazek veřejné služby se doplňuje odstavec 2 o odstavec 2.3, který nově zní: 

2.3 Správa bytových domů – rozsah činnosti Podniku jako správce je vymezen mandátní 
smlouvou ze dne 4. 1. 2010 č. 11/10/0027, uzavřené mezi SML jako mandantem a Podnikem 
jako mandatářem, ve znění změn a dodatků. 



3 

Dosavadní odstavec 2.3 se označuje jako odstavec 2.4. 

III. 

V článku IV. Vyrovnávací platba se mění odstavec 5., který nově zní: 

5. Předpokládaná výše vyrovnávací platby poskytnutá SML Podniku na rok 2019 činí 
5 790 469 Kč, z čehož předpokládaná výše vyrovnávací platby na zajištění zdravotní péče činí 
1 613 000 Kč, předpokládaná výše vyrovnávací platby na zajištění péče o děti činí 4 127 400 Kč 
a předpokládaná výše vyrovnávací platby na správu bytových domů činí 50 069 Kč.  
 

 

IV. 

V článku VII. Veřejná podpora poskytnutá jinou formou se mění odstavec 1., který nově 
zní: 

1. Vedle finanční podpory poskytuje SML Podniku v souvislosti s plněním závazku veřejné 
služby následující zvýhodnění a služby: 

 

 Bezúplatná výpůjčka bytových a nebytových prostor o celkové výměře 2 867,27 m2 
dle platné  směrnice rady č. 18 RM „Nájem, pacht a výpůjčky nemovitého majetku SML“ 
schválené usnesením RM č. 1053/2018 dne 18. 9. 2018. 

 

Specifikace těchto služeb a zvýhodnění je uvedena v příloze č. 2, která tvoří nedílnou součást 
této smlouvy. 

 

V. 

Mění se přílohy č. 1 a 2 smlouvy, které jsou nedílnými přílohami tohoto dodatku. 

Ostatní ustanovení zůstávají beze změny. 

O uzavření dodatku č. 2 veřejnoprávní smlouvy rozhodlo Zastupitelstvo města Liberec 
usnesením č. 273/2019 ze dne 26. 9. 2019. 
 

 

V Liberci dne 16. 10. 2019    V Liberci dne 14. 10. 2019 

 

 

 

 

________________________________  ________________________________ 

pověřovatel        pověřený podnik 

 statutární město Liberec          Centrum zdravotní a sociální péče Liberec, 
Ing. Jaroslav Zámečník, CSc.             příspěvková organizace 

 primátor města       Mgr. Lenka Škodová, ředitelka 



4 

Příloha č. 1 smlouvy o závazku veřejné smlouvy a o podmínkách poskytnutí vyrovnávací platby 

 

 

 

Pravidla pro stanovení vyrovnávací platby 
 

 

Tato pravidla obsahují popis kompenzačního mechanismu a upravují postup a parametry pro 
stanovení vyrovnávací platby, včetně vymezení uznatelných a neuznatelných nákladů 
z hlediska plnění závazku veřejné služby dle smlouvy.  
 

1. Vyrovnávací platba  
Vyrovnávací platba se stanoví jako částka nezbytná ke krytí čistých nákladů vynaložených při 
plnění závazků veřejné služby Podnikem dle čl. II smlouvy. Čisté náklady se stanoví jako rozdíl 
mezi náklady a výnosy, které Podniku vzniknou v souvislosti s plněním závazku veřejné služby 
dle čl. II smlouvy. Vzhledem k tomu, že Podnik je příspěvkovou organizací, která je povinna 
hospodařit s finančními prostředky v souladu s pravidly dle § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, není ve výpočtu 
vyrovnávací platby kalkulován přiměřený zisk. 
 

 

VP = ČN = NSOHZ – VSOHZ   

 

VP = Ʃ VP1-x  je součet jednotlivých poskytnutých vyrovnávacích plateb od všech  
poskytovatelů, kteří přistoupili k pověření závazkem veřejné služby dle této 
smlouvy 

 

ČN  čisté náklady 

 

NSOHZ   jsou všechny uznatelné náklady na účtech třídy 5, které vzniknou Podniku 

v souvislosti s poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu 

 

VSOHZ  jsou výnosy dosažené poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu 

 

SOHZ  jsou služby poskytované v režimu závazku veřejné služby dle smlouvy 

 

 

2. Výnosy (V) 
Výnosy z poskytovaných služeb obecného hospodářského zájmu zahrnují výnosy z vlastní 
činnosti a dále finanční dary ze soukromých zdrojů (finanční dary od soukromých fyzických či 
právnických osob apod.).  
 

3. Náklady (N) 
Při stanovení předpokládané výše vyrovnávací platby na příslušný kalendářní rok se vychází 1. 
z výše skutečných nákladů Podniku na účtech třídy 5 vynaložených na poskytování Služeb v 

předcházejících dvou účetních období a 2. z vnitřní metodiky Podniku pro rozúčtování nákladů 
společných závazku veřejné služby a ostatním činnostem. Tyto náklady se vyhodnotí z hlediska 
pravidla hospodárnosti, účelnosti, efektivnosti a uznatelnosti. Na základě tohoto vyhodnocení 
se upraví jednotlivé nákladové položky a jejich výše a následně budou použity pro stanovení 
předpokládané výše vyrovnávací platby pro příslušný rok. Do odhadu nákladů pro příslušný 



5 

rok lze vzít v úvahu prognózovanou inflaci, dále možný růst platových tarifů zaměstnanců ve 
veřejné správě, nárůst některých spotřebitelských cen zboží či služeb. Vzhledem k tomu, že 
nelze přesně vyčíslit jednotlivé náklady z důvodu velkého množství proměnných (např. 
fluktuace zaměstnanců, nemocnost a další), stanoví se pro příslušný kalendářní rok 
předpokladem dle uvedeného postupu. Skutečné náklady Podniku vynaložené při plnění 
závazku veřejné služby budou vyúčtovány vždy ke dni ke dni 31. 12. příslušného roku a vzniklé 
rozdíly budou s pověřovatelem plně vypořádány. 

 

 

Pro určení výše vyrovnávací platby platí dále stanovené podmínky pro uznatelnost jednotlivých 
nákladových položek.  

 

Uznatelné náklady 

 

 Uznatelné náklady jsou tzv. způsobilé výdaje a rozumí se jimi výdaje Podniku, které 
prokazatelně vznikly v době trvání závazku veřejné služby, byly vynaloženy v přímé 
souvislosti s poskytováním Služeb a jsou nezbytné na zajištění Služeb dle čl. II této smlouvy, 
přičemž jejich vynaložení a výše musí být v souladu s pravidlem 3E, tj. hospodárnosti, účelnosti 
a efektivnosti. Patří sem náklady na následujících účtech: 
 

501 spotřeba materiálu 

502 spotřeba energie 

503 spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 

504 prodané zboží 
511 opravy a udržování 
512 cestovné  
513 náklady na reprezentaci 
518 ostatní služby 

521 mzdové náklady 

524 zákonné sociální pojištění 
525 jiné sociální pojištění 
527 zákonné sociální náklady  
528 jiné sociální náklady 

531 daň silniční  
538 ostatní daně a poplatky 

549 ostatní náklady z činnosti (př. pojistné, bankovní poplatky) 
551 odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 
553 prodaný dlouhodobý hmotný majetek 

558 náklady z drobného dlouhodobého majetku 

562 úroky - kromě úroků z prodlení 
563 kurzové ztráty 

 

Neuznatelné náklady 

 

Za neuznatelné budou považovány náklady, které vznikly vlastním zaviněním Podniku v 
souvislosti s poskytováním Služeb z důvodu nedbalosti, nedodržení smluvních podmínek, 
opoždění dodávek a plateb atd. Dary jsou zařazeny mezi neuznatelné náklady na základě 
ustanovení § 37 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve 
znění pozdějších předpisů. Mezi neuznatelné náklady patří např.: 
 



6 

541 smluvní pokuty a úroky z prodlení 
542 jiné pokuty a penále 

543 dary 

547 manka a škody 

562 úroky z prodlení 
 

 

4. Vyrovnávací platba poskytnutá SML  
 

Vyrovnávací platba poskytnutá statutárním městem Liberec (dále jen „VPSML“) dle této smlouvy 
představuje dílčí vyrovnávací platbu vedle plateb, které mohou Podniku poskytnout případní 
další veřejní poskytovatelé v rámci vícezdrojového financování Služeb. Celková částka takto 
obdržená Podnikem v rámci vícezdrojového financování Služeb nepřesáhne částku stanovenou 
postupem dle těchto Pravidel.  
 

Vyrovnávací platba poskytnutá SML se stanoví postupem uvedeným v těchto Pravidlech výše, 
přičemž do výpočtu VPSML nejsou zahrnuty náklady a výnosy, které Podniku vzniknou 
v souvislosti s případnými dalšími vyrovnávacími platbami poskytnutými od jiných veřejných 
poskytovatelů, kteří přistoupí k pověření statutárního města Liberec na základě této smlouvy.  
Pro stanovení předpokládané výše vyrovnávací platby od SML na rok 2019 byla vzata v úvahu 
inflace prognózovaná pro rok 2019 ve výši 2,2 % (dle prognózy ČNB). U mzdových nákladů a 
zákonného sociálního pojištění se vycházelo z výše skutečných nákladů roku 2017 a 2018. Tyto 

náklady byly pro rok 2019 navýšeny z důvodu zákonného navýšení 5 % platových tarifů 
zaměstnanců ve veřejné správě. 
 

Výsledná výše vyrovnávací platby poskytnuté od statutárního města Liberec na rok 2019 
byla dle výše popsaného postupu stanovena pro jednotlivé služby:  
 

- pro poskytování služeb zdravotní péče specifikované v článku II. bodu 1.1 této smlouvy 

na částku 1 613 000 Kč, což odpovídá nákladům ve výši 268 833,33 Kč na 1 pracovní 
úvazek pro zajištění zdravotní péče, 

 

- u poskytování dotované výchovné a speciální péče o děti do tří let specifikované v 
článku II. bodu 1.2 této smlouvy na částku 4 127 400 Kč, což odpovídá nákladům ve 
výši 458 600 Kč na 1 pracovní úvazek pro zajištění péče o děti, 
 

- pro správu bytových domů specifikovanou v článku II. bodu 1.3 této smlouvy na částku 
50 069 Kč, což odpovídá nákladům ve výši 137,18 Kč na 1 den provozu. 

 

Všechny rozdíly zjištěné při vyúčtování Služeb a vyrovnávací platby ke dni 31. 12. 2019 budou 
s poskytovatelem plně vypořádány. V případě, že na základě závěrečného vyúčtování obdržené 
vyrovnávací platby bude zjištěno, že Podnik obdržel vyrovnávací platbu převyšující částku 
stanovenou postupem dle čl. IV a přílohy č. 1 této smlouvy, tzn. převyšující čisté náklady 
skutečně vzniklé Podniku při poskytování Služeb, zavazuje se Podnik tuto nadměrnou 
vyrovnávací platbu vrátit poskytovateli nejpozději do 30. 6. 2020.  
 

 

 

 

 



7 

Příloha č. 2 smlouvy o závazku veřejné služby a o podmínkách poskytnutí vyrovnávací platby 

 

 

Bezúplatně poskytnutá veřejná podpora 

 

Bezúplatná veřejná podpora Celkem m2 včetně režie 
Hodnota za rok 

v Kč 

výpůjčka následujících prostor:   

pečovatelské služby 769,91 615 927,68 

odlehčovací služby 296,46 237 171,20 

domovy seniorů 447,05 357 640,64 

zdravotní péče 309,30 247 440,64 

jesle 48,57 38 854,40 

správa bytových domů 995,98 796 781,44 

celkem 2 867,27 2 293 816,00 

 

Bezúplatně poskytnutá podpora znamená poskytnutí určité výhody, úlevy, odpuštění ze strany 
státního či veřejného poskytovatele. 
Patří sem zejména:  

- zvýhodněné či bezúplatné nájmy, energie či další služby 

- umožnění zvýhodněného nákupu zboží či služeb 

- přenechání pozemků, budov nebo jiného majetku nebo jejich prodej za zvýhodněné 
ceny 

- daňové úlevy 

- záruky 

- zvýhodněné úvěry 

- prominutí cla, plateb za sociální či zdravotní pojištění 
- prominutí odvodu za porušení rozpočtové kázně či penále a jejich nevyměření 
- kapitalizace pohledávek či kapitálové injekce 

- a další (zde jsou vyjmenovány jen některé) 
 

Bezúplatně poskytnutá veřejná podpora tedy představuje částku, kterou by Podnik měl hradit 
(tržní podmínky), ale nehradí. 
V tabulce výše je uvedena bezúplatně poskytnutá veřejná podpora, kterou poskytuje Podniku 
statutární město Liberec na základě této smlouvy dle platné směrnice rady č. 18 RM „Nájem, 
pacht a výpůjčky nemovitého majetku SML“ schválené usnesením RM č. 1053/2018 dne 
18. 9. 2018.  

 

 


